日 バ ス 協 技 第 ５ 号

平成３０年１月１０日

各都道府県バス協会会長 殿

公益社団法人日本バス協会

                    会 長   三 澤 憲 一

「自動車事故報告規則」の一部改正について

 平素より、当協会の活動に格別なご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 標記について、国土交通省自動車局安全政策課から別紙「「自動車事故報告規則」

の一部改正について」のとおり通知がありましたので、貴協会傘下会員事業者に

周知のほど、よろしくお願い申し上げます。

 要点は、旅行業法において、新たに旅行サービス手配業務者が規定化されたた

め、自動車事故報告規則においても所用の一部改正を行ったものです。

 なお、施行日は、平成３０年１月４日となります。

担当：技術安全部（山川・村山）

電話：０３－３２１６－４０１５

263

bus-03
日付印 (部署と姓と名、西暦)

平成３０年１月４日

公益社団法人日本バス協会 殿

国土交通省自動車局安全政策課

「自動車事故報告規則」の一部改正について

今般、「通訳案内士法及び旅行業法の一部を改正する法律」（平成 29 年法律第 50 号）
による改正後の「旅行業法」（昭和 27 年法律第 239 号）により、旅行サービス手配業の
登録等が開始されることから、自動車事故報告規則（昭和 26年運輸省令第 104号）の一
部を別添のとおり改正したので、貴会傘下会員に対し周知をお願いします。

- 23 -

○
旅
行
業
法
（
昭
和
二
十
七
年
法
律
第
二
百
三
十
九
号
）
（
抄
）
（
第
二
条
関
係
）

（
傍
線
の
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

案

現

行

目
次

目
次

第
一
章

総
則
（
第
一
条
・
第
二
条
）

第
一
章

総
則
（
第
一
条
・
第
二
条
）

第
二
章

旅
行
業
等

第
二
章

旅
行
業
等
（
第
三
条
―
第
二
十
二
条
）

第
一
節

旅
行
業
及
び
旅
行
業
者
代
理
業
（
第
三
条
―
第
二
十
二
条
）

（
新
設
）

第
二
節

旅
行
サ
ー
ビ
ス
手
配
業
（
第
二
十
三
条
―
第
四
十
条
）

（
新
設
）

第
三
章

旅
行
業
協
会
（
第
四
十
一
条
―
第
六
十
三
条
）

第
三
章

旅
行
業
協
会
（
第
二
十
二
条
の
二
―
第
二
十
二
条
の
二
十
四
）

第
四
章

雑
則
（
第
六
十
四
条
―
第
七
十
三
条
）

第
四
章

雑
則
（
第
二
十
三
条
―
第
二
十
七
条
）

第
五
章

罰
則
（
第
七
十
四
条
―
第
八
十
三
条
）

第
五
章

罰
則
（
第
二
十
八
条
―
第
三
十
四
条
）

附
則

附
則

（
定
義
）

（
定
義
）

第
二
条

（
略
）

第
二
条

（
略
）

２

（
略
）

２

（
略
）

３

こ
の
法
律
で
「
旅
行
業
務
」
と
は
、
旅
行
業
を
営
む
者
が
取
り
扱
う
第
一
項
各

３

こ
の
法
律
で
「
旅
行
業
務
」
と
は
、
旅
行
業
を
営
む
者
が
取
り
扱
う
第
一
項
各

号
に
掲
げ
る
行
為
（
第
十
四
条
の
二
第
一
項
の
規
定
に
よ
り
他
の
旅
行
業
者
を
代

号
に
掲
げ
る
行
為
（
第
十
四
条
の
二
第
一
項
の
規
定
に
よ
り
他
の
旅
行
業
者
を
代

理
し
て
企
画
旅
行
契
約
を
締
結
す
る
行
為
及
び
第
三
十
四
条
第
一
項
の
規
定
に
よ

理
し
て
企
画
旅
行
契
約
を
締
結
す
る
行
為
を
含
む
。
）
又
は
旅
行
業
者
代
理
業
を

り
行
う
第
六
項
に
規
定
す
る
行
為
を
含
む
。
）
又
は
旅
行
業
者
代
理
業
を
営
む
者

営
む
者
が
取
り
扱
う
前
項
に
規
定
す
る
代
理
し
て
契
約
を
締
結
す
る
行
為
を
い
う

が
取
り
扱
う
前
項
に
規
定
す
る
代
理
し
て
契
約
を
締
結
す
る
行
為
を
い
う
。

。

４
・
５

（
略
）

４
・
５

（
略
）

６

こ
の
法
律
で
「
旅
行
サ
ー
ビ
ス
手
配
業
」
と
は
、
報
酬
を
得
て
、
旅
行
業
を
営

（
新
設
）

む
者
（
外
国
の
法
令
に
準
拠
し
て
外
国
に
お
い
て
旅
行
業
を
営
む
者
を
含
む
。
）

の
た
め
、
旅
行
者
に
対
す
る
運
送
等
サ
ー
ビ
ス
又
は
運
送
等
関
連
サ
ー
ビ
ス
の
提

供
に
つ
い
て
、
こ
れ
ら
の
サ
ー
ビ
ス
を
提
供
す
る
者
と
の
間
で
、
代
理
し
て
契
約

を
締
結
し
、
媒
介
を
し
、
又
は
取
次
ぎ
を
す
る
行
為
（
取
引
の
公
正
、
旅
行
の
安

全
及
び
旅
行
者
の
利
便
の
確
保
に
支
障
を
及
ぼ
す
お
そ
れ
が
な
い
も
の
と
し
て
国

- 24 -

土
交
通
省
令
で
定
め
る
も
の
を
除
く
。
）
を
行
う
事
業
を
い
う
。

７

こ
の
法
律
で
「
旅
行
サ
ー
ビ
ス
手
配
業
務
」
と
は
、
旅
行
サ
ー
ビ
ス
手
配
業
を

（
新
設
）

営
む
者
が
取
り
扱
う
前
項
に
規
定
す
る
行
為
を
い
う
。

第
二
章

旅
行
業
等

第
二
章

旅
行
業
等

第
一
節

旅
行
業
及
び
旅
行
業
者
代
理
業

（
新
設
）

（
登
録
）

（
登
録
）

第
三
条

（
略
）

第
三
条

（
略
）

（
登
録
の
申
請
）

（
登
録
の
申
請
）

第
四
条

前
条
の
登
録
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
は
、
次
に
掲
げ
る
事
項
を
記
載
し
た

第
四
条

前
条
の
登
録
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
は
、
次
に
掲
げ
る
事
項
を
記
載
し
た

申
請
書
を
観
光
庁
長
官
に
提
出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

申
請
書
を
観
光
庁
長
官
に
提
出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

一

氏
名
又
は
商
号
若
し
く
は
名
称
及
び
住
所
並
び
に
法
人
に
あ
つ
て
は
、
そ
の

一

氏
名
又
は
名
称
及
び
住
所
並
び
に
法
人
に
あ
つ
て
は
、
そ
の
代
表
者
の
氏
名

代
表
者
の
氏
名

二

（
略
）

二

（
略
）

（
削
る
）

三

事
業
の
経
営
上
使
用
す
る
商
号
が
あ
る
と
き
は
そ
の
商
号

三
～
五

（
略
）

四
～
六

（
略
）

２

（
略
）

２

（
略
）

（
登
録
の
拒
否
）

（
登
録
の
拒
否
）

第
六
条

観
光
庁
長
官
は
、
登
録
の
申
請
者
が
次
の
各
号
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る

第
六
条

観
光
庁
長
官
は
、
登
録
の
申
請
者
が
次
の
各
号
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る

場
合
に
は
、
そ
の
登
録
を
拒
否
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

場
合
に
は
、
そ
の
登
録
を
拒
否
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

一

第
十
九
条
の
規
定
に
よ
り
旅
行
業
若
し
く
は
旅
行
業
者
代
理
業
の
登
録
を
取

一

第
十
九
条
の
規
定
に
よ
り
旅
行
業
又
は
旅
行
業
者
代
理
業
の
登
録
を
取
り
消

り
消
さ
れ
、
又
は
第
三
十
七
条
の
規
定
に
よ
り
旅
行
サ
ー
ビ
ス
手
配
業
の
登
録

さ
れ
、
そ
の
取
消
し
の
日
か
ら
五
年
を
経
過
し
て
い
な
い
者
（
当
該
登
録
を
取

を
取
り
消
さ
れ
、
そ
の
取
消
し
の
日
か
ら
五
年
を
経
過
し
て
い
な
い
者
（
当
該

り
消
さ
れ
た
者
が
法
人
で
あ
る
場
合
に
お
い
て
は
、
当
該
取
消
し
に
係
る
聴
聞

登
録
を
取
り
消
さ
れ
た
者
が
法
人
で
あ
る
場
合
に
お
い
て
は
、
当
該
取
消
し
に

の
期
日
及
び
場
所
の
公
示
の
日
前
六
十
日
以
内
に
当
該
法
人
の
役
員
で
あ
つ
た

係
る
聴
聞
の
期
日
及
び
場
所
の
公
示
の
日
前
六
十
日
以
内
に
当
該
法
人
の
役
員

者
で
、
当
該
取
消
し
の
日
か
ら
五
年
を
経
過
し
て
い
な
い
も
の
を
含
む
。
）

で
あ
つ
た
者
で
、
当
該
取
消
し
の
日
か
ら
五
年
を
経
過
し
て
い
な
い
も
の
を
含

（
自
動
車
事
故
報
告
規
則
の
一
部
改
正
）

第
二
条

自
動
車
事
故
報
告
規
則
（
昭
和
二
十
六
年
運
輸
省
令
第
百
四
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
を
こ
れ
に
順
次
対
応
す
る
改
正
後
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
る
。

改

正

後

改

正

前

別
記
様
式
（
第
３
条
関
係
）

別
記
様
式
（
第
３
条
関
係
）

～

（
略
）

～

（
略
）

「
運
送
契
約
の
相
手
方
の
氏
名
又
は
名
称
、
住
所
等
（
貸
切
旅
客
の
み

）」の

欄
は
、
事
故
を
引
き
起
こ
し
た

当
該
一
般
貸
切
旅
客
自
動
車
運
送
事
業
者
と
運
送
契
約
を
締
結
し
た
者
の
氏
名
又
は
名
称
及
び
住
所
を
記
載

す
る
こ
と
。
運
送
契
約
の
相
手
方
が
旅
行
業
法
（
昭
和
27年

法
律
第
239号

）
第
３
条
の
規
定
に
よ
る
旅
行

業
若
し
く
は

旅

行
業
者
代
理
業
の
登
録
を
受
け
て
い
る
者
（
以
下
「
旅
行
業
者
等
」
と
い
う
。）又
は
同
法
第

23条
の
規
定
に
よ
る
旅
行
サ
ー
ビ
ス
手
配
業
の
登
録
を
受
け
て
い
る
者

で

あ
る
場
合
に
は
、
氏
名
又
は
名
称

及
び
住
所
の
ほ
か
、
旅
行
業
者
等
又
は
旅
行
サ
ー
ビ
ス
手
配
業
者

の

登
録
番
号
を
記
載
す
る
こ
と
。

「
運
送
契
約
の
相
手
方
の
氏
名
又
は
名
称
、
住
所
等

」

の
欄
は
、
事
故
を
引
き
起
こ
し
た
当
該
一
般
貸
切
旅

客
自
動
車
運
送
事
業
者
と
運
送
契
約
を
締
結
し
た
者
の
氏
名
又
は
名
称
及
び
住
所
を
記
載
す
る
こ
と
。
運
送

契
約
の
相
手
方
が
旅
行
業
法
（
昭
和
27年

法
律
第
239号

）
第
３
条
の
規
定
に
よ
る
旅
行
業
又
は

旅
行
業
者

代
理
業
の
登
録
を
受
け
て
い
る
者
（
以
下
「
旅
行
業
者
等
」
と
い
う
。） で

あ
る
場
合
に
は
、
氏
名
又
は
名
称

及
び
住
所
の
ほ
か
、
旅
行
業
者
等

の

登
録
番
号
を
記
載
す
る
こ
と
。

～

（
略
）

～

（
略
）

（
外
国
人
観
光
旅
客
の
旅
行
の
容
易
化
等
の
促
進
に
よ
る
国
際
観
光
の
振
興
に
関
す
る
法
律
施
行
規
則
の
一
部
改
正
）

第
三
条

外
国
人
観
光
旅
客
の
旅
行
の
容
易
化
等
の
促
進
に
よ
る
国
際
観
光
の
振
興
に
関
す
る
法
律
施
行
規
則
（
平
成
九
年
運
輸
省
令
第
三
十
九
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
及
び
改
正
後
欄
に
対
応
し
て
掲
げ
る
そ
の
標
記
部
分
に
二
重
傍
線
を
付
し
た
規
定
は
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
対
象
規
定
を
改
正
後
欄
に
掲
げ
る
対
象
規
定
と
し
て
移
動
し
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
対
象
規
定
で

改
正
後
欄
に
対
応
す
る
も
の
を
掲
げ
て
い
な
い
も
の
は
、
こ
れ
を
削
る
。

改

正

後

改

正

前

（
受
験
手
続
）

第
四
条
か
ら
第
三
十
五
条
ま
で

削
る

第
四
条

地
域
限
定
通
訳
案
内
士
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
は
、
受
験
願
書
を
都
道
府
県
知
事
に
提
出
し
な
け

れ
ば
な
ら
な
い
。
た
だ
し
、
法
第
十
六
条
第
一
項
の
規
定
に
よ
り
都
道
府
県
知
事
が
指
定
す
る
者
（
以
下
単
に

「
指
定
試
験
機
関
」
と
い
う
。）が
同
項
の
試
験
の
実
施
に
関
す
る
事
務
（
以
下
単
に
「
試
験
事
務
」
と
い
う
。）

を
行
う
場
合
に
は
、
当
該
受
験
願
書
を
指
定
試
験
機
関
に
提
出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

２

法
第
二
十
四
条
第
一
項
に
お
い
て
準
用
す
る
通
訳
案
内
士
法
（
昭
和
二
十
四
年
法
律
第
二
百
十
号
）
第
七
条

の
規
定
に
よ
り
試
験
の
免
除
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
は
、
前
項
の
受
験
願
書
に
そ
の
旨
を
記
載
し
、
同
条
に
規

定
す
る
者
に
該
当
す
る
こ
と
を
証
す
る
書
面
を
添
付
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

（
試
験
の
公
示
）

第
五
条

地
域
限
定
通
訳
案
内
士
試
験
を
行
う
外
国
語
の
種
類
、
期
日
、
場
所
そ
の
他
試
験
の
施
行
に
関
し
必
要

な
事
項
は
、
都
道
府
県
知
事
が
あ
ら
か
じ
め
公
示
す
る
。

（
試
験
の
免
除
）

第
六
条

法
第
二
十
四
条
第
一
項
に
お
い
て
準
用
す
る
通
訳
案
内
士
法
第
七
条
第
三
号
に
規
定
す
る
国
土
交
通
省

令
で
定
め
る
者
は
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
と
お
り
と
し
、
そ
れ
ぞ
れ
当
該
各
号
に
定
め
る
科
目
に
つ
い
て
の
筆

記
試
験
を
免
除
す
る
。

一

筆
記
試
験
の
う
ち
一
部
の
科
目
に
つ
い
て
合
格
点
を
得
た
者

次
回
の
地
域
限
定
通
訳
案
内
士
試
験
の
当

該
科
目

二

一
の
外
国
語
に
よ
る
通
訳
案
内
士
試
験
に
合
格
し
た
者

当
該
外
国
語

平成年月日 木曜日 (号外第号)官 報

yoshikawa-s56m2
別添

通
訳
案
内
士
法
及
び
旅
行
業
法
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
の
施
行
に
伴
う
国
土
交
通
省
関
係
省
令
の
整
備
に
関
す
る
省
令

（
通
訳
案
内
士
法
施
行
規
則
の
一
部
改
正
）

第
一
条

通
訳
案
内
士
法
施
行
規
則
（
昭
和
二
十
四
年
運
輸
省
令
第
二
十
七
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
又
は
破
線
で
囲
ん
だ
部
分
を
こ
れ
に
順
次
対
応
す
る
改
正
後
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
、
改
正
前
欄
及
び
改
正
後
欄
に
対
応
し
て
掲
げ
る
そ
の

標
記
部
分
に
二
重
傍
線
を
付
し
た
規
定
（
以
下
「
対
象
規
定
」
と
い
う
。）は
、
当
該
対
象
規
定
を
改
正
後
欄
に
掲
げ
る
も
の
の
よ
う
に
改
め
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
対
象
規
定
で
改
正
後
欄
に
こ
れ
に
対
応
す
る
も
の
を
掲
げ
て
い
な
い
も
の

は
、
こ
れ
を
削
り
、
改
正
後
欄
に
掲
げ
る
対
象
規
定
で
改
正
前
欄
に
こ
れ
に
対
応
す
る
も
の
を
掲
げ
て
い
な
い
も
の
は
、
こ
れ
を
加
え
る
。

改

正

後

改

正

前

（
受
験
手
続
）

（
受
験
手
続
）

第
一
条

全
国
通
訳
案
内
士
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
は
、
受
験
願
書
を
観
光
庁
長
官
に
提
出
し
な
け
れ
ば
な

ら
な
い
。
た
だ
し
、
通
訳
案
内
士
法
（
昭
和
二
十
四
年
法
律
第
二
百
十
号
。
以
下
「
法
」
と
い
う
。）第
十
一
条

第
一
項
の
規
定
に
よ
り
独
立
行
政
法
人
国
際
観
光
振
興
機
構
（
以
下
「
機
構
」
と
い
う
。）が
同
項
の
試
験
の
実

施
に
関
す
る
事
務
（
以
下
「
試
験
事
務
」
と
い
う
。）を
行
う
場
合
に
は
、
当
該
受
験
願
書
を
機
構
に
提
出
し
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
。

第
一
条

通
訳
案
内
士
試
験
を
受
け
よ
う
と
す
る
者
は
、
受
験
願
書
を
観
光
庁
長
官
に
提
出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な

い
。
た
だ
し
、
通
訳
案
内
士
法
（
昭
和
二
十
四
年
法
律
第
二
百
十
号
。
以
下
「
法
」
と
い
う
。）第
十
一
条
第
一

項
の
規
定
に
よ
り
独
立
行
政
法
人
国
際
観
光
振
興
機
構
（
以
下
「
機
構
」
と
い
う
。）が
同
項
の
試
験
の
実
施
に

関
す
る
事
務
（
以
下
「
試
験
事
務
」
と
い
う
。）を
行
う
場
合
に
は
、
当
該
受
験
願
書
を
機
構
に
提
出
し
な
け
れ

ば
な
ら
な
い
。

２

（
略
）

２

（
略
）

（
試
験
の
公
示
）

（
試
験
の
公
示
）

第
二
条

全
国
通
訳
案
内
士
試
験
を
行
う
外
国
語
の
種
類
、
期
日
、
場
所
そ
の
他
試
験
の
施
行
に
関
し
必
要
な
事

項
は
、
観
光
庁
長
官
が
あ
ら
か
じ
め
官
報
で
公
示
す
る
。

第
二
条

通
訳
案
内
士
試
験
を
行
う
外
国
語
の
種
類
、
期
日
、場
所
そ
の
他
試
験
の
施
行
に
関
し
必
要
な
事
項
は
、

観
光
庁
長
官
が
あ
ら
か
じ
め
官
報
で
公
示
す
る
。

（
試
験
の
免
除
）

（
試
験
の
免
除
）

第
三
条

法
第
七
条
第
三
号
に
規
定
す
る
国
土
交
通
省
令
で
定
め
る
者
は
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
と
お
り
と
し
、

そ
れ
ぞ
れ
当
該
各
号
に
定
め
る
科
目
に
つ
い
て
の
筆
記
試
験
を
免
除
す
る
。

第
三
条

法
第
七
条
第
三
号
に
規
定
す
る
国
土
交
通
省
令
で
定
め
る
者
は
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
と
お
り
と
し
、

そ
れ
ぞ
れ
当
該
各
号
に
定
め
る
科
目
に
つ
い
て
の
筆
記
試
験
を
免
除
す
る
。

一

（
略
）

一

（
略
）

（
削
る
）

二

一
の
外
国
語
に
よ
る
地
域
限
定
通
訳
案
内
士
試
験
に
合
格
し
た
者

当
該
外
国
語

（
削
る
）

三

一
の
外
国
語
に
よ
る
地
域
限
定
通
訳
案
内
士
試
験
の
筆
記
試
験
の
外
国
語
に
つ
い
て
合
格
点
を
得
た
者

当
該
試
験
が
行
わ
れ
た
後
最
初
に
行
わ
れ
る
通
訳
案
内
士
試
験
の
当
該
外
国
語

二

総
合
旅
行
業
務
取
扱
管
理
者
試
験
又
は
国
内
旅
行
業
務
取
扱
管
理
者
試
験
に
合
格
し
た
者

日
本
地
理

四

旅
行
業
務
取
扱
管
理
者
試
験
に
合
格
し
た
者

日
本
地
理

三

筆
記
試
験
の
う
ち
一
部
の
科
目
に
つ
い
て
合
格
点
を
得
た
者
と
同
等
以
上
の
知
識
又
は
能
力
を
有
す
る
者

と
し
て
観
光
庁
長
官
が
定
め
る
者

当
該
科
目

五

筆
記
試
験
の
う
ち
一
部
の
科
目
に
つ
い
て
合
格
点
を
得
た
者
と
同
等
以
上
の
知
識
又
は
能
力
を
有
す
る
者

と
し
て
観
光
庁
長
官
が
定
め
る
者

当
該
科
目

（
合
格
証
書
の
授
与
等
）

（
合
格
証
書
の
授
与
等
）

第
四
条

観
光
庁
長
官
（
機
構
が
試
験
事
務
を
行
う
場
合
に
あ
つ
て
は
、
機
構
。
次
項
に
お
い
て
同
じ
。）は
、
全

国
通
訳
案
内
士
試
験
に
合
格
し
た
者
に
対
し
別
記
第
一
号
様
式
に
よ
る
合
格
証
書
を
、
筆
記
試
験
に
合
格
し
た

者
に
対
し
別
記
第
二
号
様
式
に
よ
る
筆
記
試
験
合
格
証
書
を
、
そ
れ
ぞ
れ
授
与
す
る
。

第
四
条

観
光
庁
長
官
（
機
構
が
試
験
事
務
を
行
う
場
合
に
あ
つ
て
は
、
機
構
。
次
項
に
お
い
て
同
じ
。）は
、
通

訳
案
内
士
試
験
に
合
格
し
た
者
に
対
し
別
記
第
一
号
様
式
に
よ
る
合
格
証
書
を
、
筆
記
試
験
に
合
格
し
た
者
に

対
し
別
記
第
二
号
様
式
に
よ
る
筆
記
試
験
合
格
証
書
を
、
そ
れ
ぞ
れ
授
与
す
る
。

２

（
略
）

２

（
略
）

（
合
格
者
の
公
示
）

（
合
格
者
の
公
示
）

第
五
条

観
光
庁
長
官
は
、
全
国
通
訳
案
内
士
試
験
に
合
格
し
た
者
の
氏
名
を
官
報
で
公
示
す
る
。

第
五
条

観
光
庁
長
官
は
、
通
訳
案
内
士
試
験
に
合
格
し
た
者
の
氏
名
を
官
報
で
公
示
す
る
。

平成年月日 木曜日 (号外第号)官 報
〇
国
土
交
通
省
令
第
一
号

通
訳
案
内
士
法
及
び
旅
行
業
法
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
（
平
成
二
十
九
年
法
律
第
五
十
号
）
の
施
行
に
伴
い
、
並
び
に
関
係
法
律
の
規
定
に
基
づ
き
、
及
び
関
係
法
律
を
実
施
す
る
た
め
、
通
訳
案
内
士
法
及
び
旅
行
業
法
の
一
部
を
改
正

す
る
法
律
の
施
行
に
伴
う
国
土
交
通
省
関
係
省
令
の
整
備
に
関
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

平
成
三
十
年
一
月
四
日

国
土
交
通
大
臣

石
井

啓
一

平成年月日 木曜日 (号外第号)官 報

附

則

（
施
行
期
日
）

第
一
条

こ
の
省
令
は
、
通
訳
案
内
士
法
及
び
旅
行
業
法
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
（
以
下
「
改
正
法
」
と
い
う
。）の
施
行
の
日
（
平
成
三
十
年
一
月
四
日
）
か
ら
施
行
す
る
。

（
通
訳
案
内
の
実
務
に
関
す
る
研
修
）

第
二
条

改
正
法
附
則
第
三
条
第
三
項
各
号
に
掲
げ
る
者
は
、
平
成
三
十
二
年
三
月
三
十
一
日
ま
で
に
改
正
法
附
則
第
三
条
第
三
項
の
規
定
に
よ
り
観
光
庁
長
官
が
実
施
す
る
研
修
を
受
け
な
け
れ
ば
ら
な
ら
な
い
。

（
通
訳
案
内
士
法
施
行
規
則
の
一
部
改
正
に
伴
う
経
過
措
置
）

第
三
条

第
一
条
の
規
定
に
よ
る
施
行
前
に
行
わ
れ
た
地
域
限
定
通
訳
案
内
士
試
験
に
合
格
し
た
者
又
は
地
域
限
定
通
訳
案
内
士
試
験
の
筆
記
試
験
の
外
国
語
に
つ
い
て
合
格
点
を
得
た
者
に
つ
い
て
は
、
同
条
の
規
定
に
よ
る
改
正
前
の
通
訳

案
内
士
法
施
行
規
則
第
三
条
第
二
号
及
び
第
三
号
の
規
定
は
、
な
お
効
力
を
有
す
る
。

（
自
動
車
事
故
報
告
規
則
の
一
部
改
正
に
伴
う
経
過
措
置
）

第
四
条

第
二
条
の
規
定
に
よ
る
改
正
前
の
自
動
車
事
故
報
告
規
則
別
記
様
式
に
よ
る
自
動
車
事
故
報
告
書
は
、
同
条
の
規
定
に
よ
る
改
正
後
の
自
動
車
事
故
報
告
規
則
別
記
様
式
に
か
か
わ
ら
ず
、
当
分
の
間
、
な
お
こ
れ
を
使
用
す
る
こ
と

が
で
き
る
。